

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨国明、主管会计工作负责人倪金瑞及会计机构负责人（会计主管人员）丁成车保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☒ 是 ☐ 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	3,893,178,063.54	8.27	11,632,158,703.43	1.81	
归属于上市公司股东的净利润	571,912,177.07	-6.38	1,533,153,975.48	-42.66	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	528,062,022.02	49.18	1,156,413,668.55	-28.81	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,071,648,990.73	121.00	
基本每股收益(元/股)	0.1429	-6.36	0.3830	-42.66	
稀释每股收益(元/股)	0.1429	-6.36	0.3830	-42.66	
加权平均净资产收益率(%)	1.96	减少 0.28 个百分点	5.30	减少 0.25 个百分点	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
(二) 非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	22,609,708.07	272,042,126.97	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	15,049,371.75	137,184,054.69	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	2,155,383.77	10,545,649.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	12,547,253.65	32,945,492.98	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		93,781.51	
上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,827,748.05	-6,670,698.63	
减:所得税影响额	9,130,584.42	66,948,731.41	
少数股东权益影响额(税后)	1,258,528.82	2,358,568.22	
合计	44,880,558.05	276,761,006.45	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。  
☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	-42.66	公司产品销量增长价格下降，和资产处置收益下降，导致利润减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	49.18	本报告期公司部分产品销量和电子产品价格同比增加，导致扣非净利润增加。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	121.00	公司支付到期应付银行承兑汇票减少。
基本每股收益(元/股)、年初至报告期末	-42.66	公司产品销量增长价格下降，和资产处置收益下降，导致每股收益减少。
稀释每股收益(元/股)、年初至报告期末	-42.66	公司产品销量增长价格下降，和资产处置收益下降，导致每股收益减少。

## 二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

				单位:股	
报告期末普通股股东总数	117,731	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或冻结情况 股份状态 数量
中国建材股份有限公司	国有法人	1,079,739,151	26.97	0	无 不适用
航天信息股份有限公司	境内非国有法人	624,225,514	15.39	0	质押 444,768,000 不适用
香港中远集装箱有限公司	未知	483,214,810	12.07	0	未知 不适用
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	未知	45,589,784	1.14	0	未知 不适用
全国社保基金一一四组合	未知	44,960,894	1.12	0	未知 不适用
兴源资本管理有限公司-LIBRARY GROUP VOLUME 1-QH1	未知	41,160,048	1.03	0	未知 不适用
上海高毅资产管理有限公司(有限合伙)-高毅邻邦 2 号致远基金(有限合伙)-高毅邻邦 2 号致远基金	未知	40,780,800	1.02	0	未知 不适用
中国对外经济贸易信托有限公司-外贸信托-高毅邻邦精选集合资金信托计划	未知	38,916,800	0.97	0	未知 不适用
全国社保基金一零一组合	未知	35,700,670	0.89	0	未知 不适用
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	未知	30,538,020	0.76	0	未知 不适用
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
中国建材股份有限公司	1,079,739,151	人民币普通股	1,079,739,151		
航天信息股份有限公司	624,225,514	人民币普通股	624,225,514		
香港中远集装箱有限公司	483,214,810	人民币普通股	483,214,810		
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	45,589,784	人民币普通股	45,589,784		
全国社保基金一一四组合	44,960,894	人民币普通股	44,960,894		
兴源资本管理有限公司-LIBRARY GROUP VOLUME 1-QH1	41,160,048	人民币普通股	41,160,048		
上海高毅资产管理有限公司(有限合伙)-高毅邻邦 2 号致远基金(有限合伙)-高毅邻邦 2 号致远基金	40,780,800	人民币普通股	40,780,800		
中国对外经济贸易信托有限公司-外贸信托-高毅邻邦精选集合资金信托计划	38,916,800	人民币普通股	38,916,800		
全国社保基金一零一组合	35,700,670	人民币普通股	35,700,670		
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	30,538,020	人民币普通股	30,538,020		
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用				
前 10 名股东及前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务出借股份情况	不适用				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:股									
持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况									
股东名称(全称)	期初转融通出借股份数量(股)	期末转融通出借股份数量(股)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	17,757,784	0.44	45,500	0.001	45,589,784	1.14	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	6,705,972	0.17	45,700	0.001	30,538,020	0.76	0	0	0

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:股									
前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况									
股东名称(全称)	本报告期新增出借股份数量(股)	期末转融通出借股份数量(股)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)	期末转融通出借股份占期末持股数量比例(%)
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	新增				45,589,784	1.14			
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	新增	0	0	0	30,538,020	0.76			

## 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒ 适用 ☐ 不适用

## 四、季度财务报表

本公司董事会及董事保证基金季度报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天弘基金管理有限公司旗下：

天弘余额宝货币市场基金

天弘弘利定期开放债券型证券投资基金

天弘弘利债券型证券投资基金

天弘通利混合型证券投资基金

天弘优选债券型证券投资基金

天弘沪深300交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证500交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘云端生活优选灵活配置混合型证券投资基金

天弘互联网灵活配置混合型证券投资基金

天弘新活力灵活配置混合型发起式证券投资基金

天弘上证宝货币市场基金

天弘惠利灵活配置混合型证券投资基金

天弘新价值灵活配置混合型证券投资基金

天弘云商宝货币市场基金

天弘上证50交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证医药100指数型发起式证券投资基金

天弘中证证券保险指数型发起式证券投资基金

天弘中证500指数增强型证券投资基金

天弘医疗健康混合型证券投资基金

天弘中证800指数发起式证券投资基金

天弘创业板交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证银行交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证电子交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证计算机主题交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘中证食品饮料交易型开放式指数证券投资基金联接基金

天弘裕利灵活配置混合型证券投资基金

天弘价值精选灵活配置混合型发起式证券投资基金

天弘弘信债券型证券投资基金

天弘策略精选灵活配置混合型发起式证券投资基金

天弘尊享定期开放债券型发起式证券投资基金

天弘悦享定期开放债券型发起式证券投资基金

天弘荣享定期开放债券型发起式证券投资基金

天弘港股通精选灵活配置混合型发起式证券投资基金

天弘弘丰增强回报债券型证券投资基金

天弘增强回报债券型证券投资基金

天弘优质成长企业精选灵活配置混合型发起式证券投资基金

天弘华夏宁二号定期开放债券型发起式证券投资基金

天弘安益债券型证券投资基金

天弘标普500发起式证券投资基金(QDII-FOF)

天弘信益债券型证券投资基金

天弘养荣目标日期2035三年持有期混合型发起式基金中基金(FOF)

天弘弘新混合型发起式证券投资基金

天弘弘择短债债券型证券投资基金

天弘鑫利三年定期开放债券型证券投资基金

天弘鑫利一号定期开放100支行业指数证券投资基金联接基金

天弘鑫利三年3个月定期开放债券型证券投资基金

天弘中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金发起式联接基金

天弘沪深300指数增强型发起式证券投资基金

天弘永裕稳健养老目标一年持有期混合型基金中基金(FOF)

天弘季享三个月定期开放债券型发起式证券投资基金

# 中国巨石股份有限公司

# 2024 第三季度 报告

(一) 审计意见类型

☒ 适用 ☐ 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表  
2024年9月30日

编制单位:中国巨石股份有限公司			
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	
流动资产:			
货币资金	2,317,888,799.28	3,126,268,154.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	4,997,215.08	3,822,655.98	
衍生金融资产			
应收票据	704,861,359.11	986,597,496.17	
应收账款	2,417,057,257.78	1,476,541,268.89	
应收款项融资	1,250,294,375.36	1,407,810,806.78	
预付款项	204,432,357.00	71,625,559.63	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	1,468,845,091.94	1,412,198,444.43	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	4,003,113,489.48	4,533,115,068.60	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
流动资产合计	515,267,044.09	569,925,089.13	
非流动资产:	12,886,755,589.12	13,367,904,537.77	
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	1,693,107,738.06	1,651,722,050.06	
长期股权投资			
权益法长期股权投资			
其他权益工具投资			
非流动金融资产	4,864,940.02	4,864,840.02	
其他债权投资			
其他权益工具投资			
长期股权投资			
其中:数据资源			
工程	34,127,650,054.07	31,858,734,497.72	
固定资产	1,524,446,062.19	3,085,946,656.88	
在建工程			
无形资产			
使用权资产			
投资性房地产			
其他非流动资产			
资产合计	16,625,830.29	24,115,172.57	
负债:	1,076,145,931.93	1,064,535,943.96	
短期借款			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
其中:应付利息			
应付股利			
其他非流动负债			
负债合计	469,968,092.97	469,968,092.97	
所有者权益:			
实收资本	255,529.69	2,870,419.79	
资本公积	464,127,645.49	418,816,332.23	
其他综合收益	183,904,540.37	194,674,614.21	
盈余公积	19,543,426,232.45	38,605,055,521.43	
未分配利润	52,430,181,621.45	52,075,959,059.20	
所有者权益合计			
总计			